令和７年７月定例教育委員会 会議録

開・閉会日時 令和７年７月１５日（火）午前９時００分～午前９時５４分

会 場 門川町役場 教育長室

出席委員名 金子文雄教育長、新名章教育長職務代理者、金丸眞委員、 山倉照子

委員

欠席委員名 池田千絵委員

事 務 局 椿原悟教育課長、 川越和子教育課課長補佐

傍 聴 者 無し

【議事の概要 議案第１１号のみ抜粋】

 議案第１１号 令和８年度使用教科用図書の採択について

学校教育係 尾﨑主事が資料に沿って説明

令和７年度は小学校及び中学校で使用する教科用図書の採択替えを行わない年であることから、

次年度（令和８年度）についても現在使用している教科用図書を採択することとなっている。

ついては、小学校については令和５年度、中学校については令和６年度にそれぞれ北部採択地区

協議会にて選定された教科用図書を、本町においても令和８年度使用教科用図書として採択するこ

ととしてよろしいか審議をお願いしたい。

委員     各学校の校長先生から教科書活用の情報は入っていないか。

   教育長   校長先生からの意見は聞いていないが、教科書展示に足を運んだ先生方からは良い

           感想が多く見られた。

   委員     実際に授業を行う先生方の意見が分かるようなアンケート等を実施し、使いやすさなど

           の感想が分かれば教えていただきたいし、次回の参考になるのではないかと思う。

   教育長   採択替えの際は選定委員会が組織され、表紙や中身、大きさ、使いやすさなどの教科書

研究を行う。それから何段階かの調査を経て最終的に教科ごとに選定されることになって

いる。

            次年度について、現在使用している教科用図書を採択することを承認していただけるか。

   委員     はい。

事務局   ご覧いただいた資料には、９月１日以降に公表予定となっているものも含まれているの

で、各委員には配慮をお願いしたい。